
スクールカウンセラーの日程は次の通りです。相談をお考えの方は、担任にご連絡ください。（すでに予約が埋まっている日もあります。） 

 1/16(金) 、2/9(月) 時間は 14:00～14:45、15:00～15:45 です。 

 

―自転車に乗る時はヘルメットをかぶりましょう。自転車保険への加入をお勧めしています。― 

 

                                          

 

            

 

 

 
 

 

新しい年を迎え、保護者ならびに地域の皆様には、健やかにお過ごしのことと存
じます。日頃より、本校の教育活動に温かいご理解とご協力を賜り、心より感謝申
し上げます。 
三学期が始まり、学校にはこども達の元気な声が戻ってきました。新たな気持ちで

学習に向かう姿から、それぞれの成長が感じられます。 
三学期は一年のまとめと、次の学年へ向けた大切な時期です。こども達一人一人が

自分の成長を実感し、前向きに歩めるよう、教職員一同、保護者、地域の皆様と連
携しながら進めてまいります。 本年もこれまでと変わらぬ温かいご支援、ご協力を
いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 
 
 

                                          
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
駅家北小学校では、校内行事等を次のように計画しています。 
ご確認をお願いします。また、変更や中止は、すぐーる配信で行います。 

スマートフォン等の変更をされた場合は、すぐーる配信への登録を一度ご確認
ください。 

＜行事予定＞ 

１月１１日（日）春を呼ぶ会（とんど）駅家北小学校運動場 10:00 開始予定 
２２日（木）校内マラソン大会 

  ２３日（金）校内マラソン大会（予備日） 
２月１０日（火）参観日（授業参観、学級懇談１～６年）（授業参観） 
  ２７日（金）６年生を送る会 
３月１９日（木）卒業証書授与式（※１～３年生は休業日とし、卒業式は４～

６年生が参加の形で 9:30 から体育館で行います。） 
  ２５日（水）修了式、離退任式 
 

   
 

 
１２月１９日（金）②～③校時には、こども達が楽しみにしていた児童会行

事の「ウォークラリー」が行われました。児童会の児童が中心となって、熱心
に準備を進めてくれていました。縦割り班での異学年交流を通じて高学年がリ
ードをしながら、校舎内の特別教室や、体育館、ほたる～むでは、色々なクイ
ズやゲームに取り組んでいました。ウォークラリーでは、楽しそうなこども達
の笑顔が色々な場所で溢れていました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
児童の登校時や下校時に児童と送迎の車や職員の車の出入りが入り混じる状

態は大変危険ですので、送迎等、自家用車でお越しの際は、運動場の南側（校舎
側）（バス発車後は、バス旋回場も可能です。）に駐車をお願いします。 
現在は、児童玄関から中庭（ほたる～む前）のスペースに駐停車をされる車は

以前に比べて減っているようです。保護者の皆様のご協力に感謝いたします。引
き続き、児童の安全のために、ご協力をよろしくお願いいたします。 

    

 

 

 

 

http://www.edu.city.fukuyama.hiroshima.jp/shou-ekikita 

福山市立駅家北小学校  学校通信 

 

2026 年（令和８年）1 月８日 

 

 

 

 

 

～ 不易と流行 ～ 
 

駅家北小学校がスタートして 7年目。AI（人口知能）がど
んどん私たちの生活に入ってきている時代ですが、どんなに
時代が変化しても、変わることのない価値（不易）を確実に
こどもたちに身につけさせるとともに、時代の変化に伴って
変わっていくもの（流行）に柔軟に対応できる力も育成して
参ります。 

まずは、新年のスタート、3学期のスタートにあたりこど
もたちの基本的生活習慣の確立を目指していきましょう。睡
眠時間、家庭学習の時間、読書の時間、そしてゲームの時間
などの時間の管理（約束）を家庭で今一度話し合ってよいス
タートが切れるようにしていきましょう。 

2026 年（令和 8 年）も教職員と家庭・地域が一体となっ
てこどもたちの教育に関わって参りましょう。引き続きご理
解とご支援をよろしくお願いいたします。           

                                         
校長  河田 節生 


